Officii gradus] Ita & W. & R. vox officii, in I. abest.

Adempte dignitatis] H. virtuosè honores adepti. d. R. virtuosè, adeptæ dign.

Post confusione] Ita & W. sed R. virtuosè, post confessiones id esse. I. ostendit post peccati opus.

Vt portet ignominiam] W. hic copiosius ita legit. ut post ignominiam, id est, delectionem nominis sue dignitatis, reveratur ad antiquitatem. Ergo dum quisque post opus confusione sue confunditur, atque ignominiam portat, & depositionem suam luget cum humilitate, reuocari secundum Prophetam. I. ut portet ignominiam depositionis sue, lugens cum humilitate. Quam si portauerit, reuocari secundum Proph. R. ut portet ignominiam depositionis sue, lugens cum humilitate, quod peccauerat. Sic quoque reuocari secundum Prophetam.

Quæ intelliguntur] W. quæ intelligitur charissima honoris.

Non deflentur] W. non deflentur.

Ergo quenquam] I. Erga quenquam prepositum peccantem, si præveniret penitentia delicti, utique sequitur & meriti. W. Ergo quenquam p. p. s. p. p. d. utique sequitur & reparatio meriti. R. Ergo q. p. p. s. p. p. d. utique sequitur & venia.

Exelectione proprii] W. non hoc ex electione sancti Patres proprii arbitrii. Vbi tamen, vox elatione, correta est, & reposita, eleccione.

Sutor Moyi] I. & R. soror Aaron.

Quibus post] I. & R. ubi post.

Anquiritani] W. Anquiritani. I. Anquiritani. In R. his non dicitur.

Posse

*Posse restaurare]* W. restaurari in proprio ordine. I. offendens eum proprio honori posse restaurari, qui R. offendens eum posse restaurari proprio honore.

Magis teneatur] W. magis tueatur sententia, cuius antiquior aut potius exstat auctoritas.

Data sub die] Hanc vocem, Data, reposui ex I. nam H. legit: Dicit sub die, is ceteris ita legit: I. Data sub die 11. Kal. Martii anno 111. Regnante domino nostro Vicericico gloriose Rege. Omnia hac absunt in W. & R. In margine I. haec annotata sunt. Erat annus Christi 609. Nam iste Vicericicus regnare capi era 645. id est, anno Christi 607. Auctores Rodericus Tolitanus lib. 2 de rebus Hispanie cap. 16. & de iisdem Rodericus Santius parte 2. cap. 22. Item Ioan. Vascus in suo Chronico sub eodem anno.

Finis var. lect.

### SENTENTIA CIVIS DAM DOCTORIS.

*Immunditia dicit.*

**N**on est grande facinus sine concubitu maris, & foeminae, vel propriis, vel alterius inquinari manibus.

*Sed integritas carnis respondet.*

**N**on sic Apostolus. Quid ergo ait: Neque immundi regnum Dei possidebunt.

*Luxuria dicit.*

**C**urte in voluptate tua modò non dilatas, cum quid te sequatur, ignore. Acceptum tempus in desideriis perdere non debes. quia quam citius pertranscat, nescis. Si enim miseri Deus hominem in voluptate coitus nollet, in ipso humani generis exordio, masculum & feminam non fecisset.

*Sed castitas illibata respondet.*

**N**olo ignorare te, finges, quid post hanc vitam recipias. Si enim pie, & castè vixeris, sine fine gaudebis. Si verò impiè, & luxuriosè, eternis incendiis subiacebis. Inde autem magis castius vivere debes, vnde quam citius tempus acceptum pertranscat, ignorare dicis. quodq; in exordio generis humani ad hoc masculum & feminam Deum creasle profiteris, ut mutuis se amplexibus miscere deberent, omnino verissimè dicis. Sed quia nubendi licentia quibusdam tribuitur

ur, hoc est, qui virginitatem, & castimoniam vidualem nequaquam professi sunt, quibusdam autem non tribuitur, id est, qui virgines, vel continentes esse decreuerunt. Fornicatio vero nulli impanē conceditur, non attendis, an contemnendum putas, quod Apostolus luctuus dicit? Fugite fornicationem fratres, quodcunque enim peccatum fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Quod si hoc parvipendulum existitas, audi quod postea in semperternum deploras & gemas. Neque adulteri, inquit, neque fornicarii, neque masculorum concubidores regnum Dei possidentur. O quam parva est concubitus hora, qua perditur vita futura. Quod ergo emolumenitum affer corpori, quodue tribuit lucrum, qui tam citò animam ducit ad tartarum.

*Spiritalis Fornicatio dicit.*

**N**VMquid aliquid damnum agit is, qui in corde libidini consentit, & ad opus concupitæ libidinis non pertransit?

*Et munditia cordis respondet.*

**O**MNINO delinquit, qui animæ castimoniam non custodit. Vnde & auctor munditiae in Euangeliō dicit; Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam mīchatus est eam in corde suo. quia contra per beatum Iob dicitur: Peccatum fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virginie, quam enim partem haberet Deus in me desuper, & hereditatem omniapotens de excelsis. Nisi enim auctori nostro cogitatio prauī consensu displiceret, nequaquam per Elia dicaret: Auferte malum cogitationum vestiarum ab oculis meis. Et in Euangeliō Pharisæis, Quid cogitatis mala in cordibus vestris? sed nec Paulus Apostolus diceret: Cogitationum inter se accusantium, aut etiam defendantium, in die, qua iudicabit Deus occulta hominum secundum Euangeliū meum.

*Ex regulā sancti Fructuosi.*

**M**ONACHUS parvolorum, aut adolescentium consecrator: vel qui osculo, vel qualibet occasione turpi deprehensus fuerit inhibere: comprobata patenter per accusatores verissimos, siue testes, causa, publicè verberetur; coronam capit, quam gestat, amittat: decalutusque turpiter, opprobrium patet: omniumque sputamentis oblitus in facie, probraque & que suscipiat: vinculisque arctatus

ferreis, carcerali sex mensibus angustia, maceretur; & tridiana per hebdomadas singulas refectio[n]e panis exigui hordeaci, vespertino tempore subleuetur. Post deinde, expletis his mensibus, aliis sex mensibus, succedentibus sub senioris spiritualis custodia segregata in canticula degens opere manuum, & oratione continua sit, contentus. Vigiliis, & noctibus, & humilitate subiectus, & poenitentia lamenti veniam percipiat. Et sub custodia semper, & solitudine duorum spiritualium fratrum in monasterio ambulet, nulla priuata loquitione, vel consilio deinceps iuuenibus coniungendus.

Plurimi nequam pleniter intelligentes iudiciorum sententias in regula sancti Patris nostri Benedicti, aliter, quam praecepit, iudicare solent. Scendum itaque est: quatuor ibi contineri modos, quibus delinquentium error corrigitur. Primus namque est, quem idem Pater Benedictus proprio iudicio determinauit, ut est, qui per negligentiam tempore constituto ad nocturnos non pulsauerit signum; unde in oratorio satisfieri iubet: &, qui ad officium diuinum tarde occurrit: & qui per negligentiam hora refectionis ad mensam: &, si cui offertur aliquid a Priore, & accipere renuerit: &, si quis dum pronuntiat Psalmum, aut lectionem, fefellerit: &, qui pro aliqua arte extollitur. Secundus est, de spiritualibus rebus: unde ipse dicit; Si quis frater contumax, aut inobediens, aut superbus, aut murmurans, vel in aliquo, id est, spirituali tantum contrariis existens sancta regula, qui proficiendo vique ad septem gradus extenditur: Occulta videlicet castigatio, publicè corripiendo in leuioribus culpis; excommunicando: in ieiunis nimis affligendo: verberibus coercendo: pro eodem inemendo ab omnibus orando: atque ad ultimum, de monasterio expellendo. Tertius, de rebus exterioribus: hoc est, si quis damnum per negligentiam aliquid intulerit monasterio. Quartus, de criminalibus delictis.

Denique per ordinem eosdem repetentes; de primo sciendum, quod nullatenus aliter, nisi quod regula iubet, fieri debet, hoc est, non aliud, sed proprium est iudicium ponendum. De secundo, solicite considerandum, quia non omnibus personis supra scripti gradus conuenire poterunt: quia, aliter corrigendi sunt honesti, aliter improbi. Nam regula praecepit de contumacia, ut secretè semel, aut bis admoneatur. Et alibi dicit: Si contumax fuerit, de monasterio expellatur. Necesse est ergo, ut iusto moderamine utrumque decernatur, qualiter secundum regulam, & contumax secretè moneri possit, & de monasterio

ex-

expelli. Ille namque secretè est admonendus, qui licet aliquid à Priore imperatum refutans, mox tamen in crepatus, emendationem promittens, qui & honestus iure dici poterit. Et ille, de monasterio expellendus, qui & contumax existit, & nullo vñquam pacto adquiescit suscipere disciplinam: quem omnimodò contumacem regula vocat. Vnde & merito improbus est dicendus. quanquam & improbum illum etiam vocet, qui licet frequenter corripiatur, disciplinæ tamen regulari non contradicit: qui honestatem, quam prius, dum se emendare profens, habere videbatur, relinquens, ad improbam, duramque mentem transit. Neque, vt suprà dictum est, omnibus personis, omnes gradus conuenire poterunt: quia videlicet diuersæ sunt qualitates mētum: vnde vñus medetur, inde alter perimitur. quapropter quorundam verberibus sunt coercenda persona, minimè vero quorundam: de quorum qualitatibus regula dicit: Secundum vniuersitatisque inquit, qualitatem, vel intelligentiam, omnibus se conformet, & aptet. Itemque alibi: vt viderit cuique expedire prudenter, & cum caritate studeat amputare vitia. Et notandum tria inspicienda semper in iudicio esse. Personam videlicet, intentionem, atque modum delicti. Personam, vtrum intellectu, & modestia vigeat: vel duritia, & inquietudine mentis contradictor existat. Intentionem, vtrum studio, an infirmitate deliquerit. Modum, vtrum grauiter, vel certe leuiter errauerit. Vnde & regula dicit: secundum modum culpæ, excommunicationis, vel disciplinæ debet extendi mensura. Igitur omnis spiritualiter delinquens, tandem secreta moneri debet, donec scipsum esse improbum reddendo, ab occulto transeat ad publicum. In qua publica correptione si non emendauerit, ad excommunicationem leuiorum culparum transibit. Vbi, cùm diutius nequierit corrigi, nimium ieuniorum maceratione affligatur. Per quam non correptus, si persona exiterit talis, flagellarum coercetatur acredere. Sin vero persona non admiserit confidatio, communiter ab omnibus misericordia imploretur omnipotentis. Quod si nec isto modo sanatus fuerit, proficiatur à corpore monasterii. Et, si contigerit, vt per negligentiam dum aut in occulto, aut in publico admoneatetur aliquid damni monasterio intulerit, excommunicetur in leuioribus culpis, secundum modum culpæ. Et, peracta penitentia, iterum reuertatur ad id, vbi prius tenebatur, & non solum, dum verbis monetur, verum etiam si aliquo ex supra dictis gradu deprimatur. Capitula quoque istiusmodi noscenda sunt, quibus ordinatè intelligi valeant. Primum Capitulum cl. xxiii.

Pp 3

ibi

ibi omnes gradus inueniri valent. Secundus vero Capitulum est, de penitentia minore etate, qualiter corripiantur xxx. Vbi faciliter patet, quod in vicefimo tertio scriptum est: si autem improbus est, vindicta corporali subdatur. In fine videlicet cap. xxx. vbi dicit; Hi tales, dum delinquunt, aut ieiuniis nimis affligantur, aut acribus verberibus coercantur, ut sanentur. Hunc sequitur xxviii. De his, qui saepius correpti, emendare noluerint. Vbi similiter septem predicti gradus inserti sunt. Detertio autem modo iudiciorum, sicut supra depositum est, de damno cuiuslibet rei, exteriori est intelligendum: vbi solummodo animaduertendum, si negligentia interueniente, damnum exiterit factum, tunc secundum modum delicti, & personam, & intentionem, leuioribus culpe subiacebit. In quo modo continetur, quidquid in regulâ inuenitur, sine grauissime vindicta subiaceat, seu grauiori, seu regulari, seu excommunicetur, seu excommunicationi subiaceat. Prater hoc, quod in quibusdam locis inuenitur, districtori discipline subiaceat: quod quidam ita intelligi volunt, vt, si occulte, aut publicè verbis monebatur, in eodem gradu acerius corripiatur. Quartus quoque modus, vt predictum est, de capitalibus criminibus, consistat; fornicatione videlicet, adulterio, atque ebrietate assida, ceterisque que nullo modo, nisi penitenti corporali secundum auctoritatem canoniam purgantur. In quibus, & modis, nec non & persona, atque intentione semper inspicienda sunt. Vbi pariter quoque sanctorum Patrum institutio sollicitè est pendenda.

**F I N I S,**

S. ISI-